

BYDGOSKIE RADIO - ECHO

=====

all

1/ W i a d o m o ś c i .

/Teksty/

2/ Konferencja prasowa w BPBP.

/Tekst - ZK/

3/ Komentarz aktualny.

/Tekst - ZU/

~~4/ Odpowiedź na krytykę.~~

~~/Tekst - JD/~~

~~5/ Kampania wyborcza w związkach zawodowych.~~

~~/Tekst - KR/~~

WYDZIAŁ KULTURY I SPOŁECZNYCH ZWIĄZKÓW
BYDGOSZCZ

zazwola się
na ogłoszenie

Nr E-10

230272

data _____

[Handwritten signature]

BRE/KR

23.II.72 r.

ZK/ Dzisiaj w 54-tą rocznicę powstania Armii Radzieckiej odbywają się na Pomorzu liczne uroczystości.

W Bydgoszczy w godzinach popołudniowych delegacje zakładów pracy, organizacji społeczno-politycznych i młodzieżowych złożyły wieńce i kwiaty w miejscach pamięci poległych żołnierzy radzieckich w walkach o wyzwolenie miasta: na Placu Wolności pod Pomnikiem Wdzięczności oraz Gmentarzu Bohaterów.

Uroczysta akademia z okazji rocznicy powstania Armii Radzieckiej odbyła się w Sztabie Pomorskiego Okręgu Wojskowego, w jednostkach Okręgu, na wieczornicach zebrałi się żołnierze, którzy wysłuchali m.in. wspomnień weteranów walk polsko-radzieckim/ i braterstwie broni.

ZK/ Ważny obiekt ~~przemysłowy~~ gospodarki komunalnej przekazany został dzisiaj do użytku w Rypinie. ~~Zak~~ Rozpoczęła tam normalną pracę oczekiwana przez tysiące mieszkańców wsi i małych miast duża rozlewnia gazu płynnego. Zaopatrywać ona będzie ludność województw: bydgoskiego, warszawskiego, gdańskiego i koszalińskiego - korzystającą z bezprzewodowej ^{przebieg} urządzeń gazowych.

~~Przemysłowa~~ rozlewnia gazu płynnego, którego dostawcą będzie płocka "Petrochemia" napełniać będzie podczas jednej zmiany około dwóch i pół tysiąca sztuk 11-kilogramowych butli.

W promieniu do 100 km gaz do odbiorców dostarczany będzie transportem samochodowym, a na dalsze odległości koleją. Zakład będzie zaspokajał przede wszystkim indywidualne potrzeby ludności. Zaledwie jedna piąta dostaw przeznaczona zostanie dla przemysłu.

Nowoczesny obiekt wzniesiony kosztem 78 milionów zł wyposażony został w wysokosprawne maszyny i urządzenia produkcji angielskiej i duńskiej.

469

ZK/ Region bydgoski jest w bieżących latach drugim co do wielkości po woj.katowickim terenem inwestycji o kluczowym znaczeniu dla gospodarki kraju.

Jednym z podstawowych warunków pomyslniej i terminowej realizacji napiętego programu inwestycyjnego jest szeroko pojęte usprawnianie robót budowlano-montażowych przez przedsiębiorstwa wykonawcze.

Ambitne zamierzenia skrócenia cykli inwestycyjnych podejmuje Bydgoskie Przedsiębiorstwo Budownictwa Przemysłowego. Na ośmiu zasadniczych placach budowy zostaną przyspieszone terminy zakończenia robót, od czego w większości wypadków uzależniony jest wzrost produkcji w różnych branżach przemysłowych. W stosunku do terminów umownych zakończona zostanie ^{o dwa miesiące wcześniej} w bieżącym roku budowa oraz rozbudowa nowych obiektów dla Zakładów "Apator" w Toruniu, "Eltra" w Bydgoszczy i Fabryki Narzędzi Rolniczych w Grudziądzu. O trzy miesiące skrócone będą prace budowlano-montażowe na nowych inwestycjach: chłodni składowej w Toruniu oraz Wytwórni Konstrukcji Stalowych "Mostostal" w Chojnicach, natomiast o 6 miesięcy wcześniej niż przewidywał termin umowny bydgoska "Przemysłówka" przekaże w Chojnicach nową filię produkcyjną Zakładów Sprzętu

Budowlanego nr 2 w Solcu Kujawskim.

Niezależnie od tych ambitnych planów załogi Bydgoskiego Przedsiębiorstwa Budownictwa Przemysłowego odpowiadając na apel "20 miliardów" zwiększają ~~większą~~ zakres robót o dodatkową wartość 16 milionów zł, co pozwoli na intensyfikację prac budowlanych na toruńskiej "Elanie", Kombinacie Celulozowo-Papierniczym w Świeciu i znaczne przyspieszenie odbudowy podstawowej hali produkcyjnej w bydgoskiej Fabryce Sklejek zniszczonej niedawno przez pożar.

Gwarancją wykonania tych wszystkich zamierzeń jest koncentracja robót oraz wprowadzane nowoczesne metody organizacji i zarządzania. Pełniej, aniżeli w latach ubiegłych przedsiębiorstwo wykorzysta doświadczenia z zakresu elektronicznej techniki obliczeniowej. ~~W~~ utworzony został sprawniejszy system ~~współdziałania z przedsiębiorstwami~~ ^{budowlanymi} ~~specjalistycznymi~~ oraz służbami inwestycyjnymi. ~~Na~~ Dużą rolę w tym systemie odegra łączność radiowo-telefoniczna pomiędzy głównym dyspozytorem i dużymi placami budów.

ZU/ "Na tematy dnia..."

Dni i tygodnie dzielące nas od niepowszedniego aktu obywatelskiego, jakim są wybory do Sejmu - wypełniają społeczno-gospodarskie rozważania o naszych wspólnych sprawach dnia dzisiejszego i jutra kraju. Publicznym forum takich rozważań są odbywające się spotkania ludności z kandydatami na posłów. Nie ilość przedwyborczych spotkań, ani też liczba osób w nich uczestniczących jest czynnikiem decydującym, rozstrzygającym o skuteczności ludzkiego działania. Nie idzie również o to, by te same sprawy, jakie wypełniły dyskusje przed VI-tym zjazdem Partii omawiać obecnie od nowa, uzupełniając tymi samymi problemami rejestr wniosków. W ogólnonarodowej dyskusji - przed VI-tym Zjazdem - ukształtował się program rozwoju kraju na najbliższe lata - na dziś i na jutro. Ten program uchwalony przez Zjazd stanowi dzisiaj platformę wyborczą. Wizja Polski w nim nakreślona odpowiada potrzebom i aspiracjom całego społeczeństwa. Są też w tym programie odniesienia dotyczące poszczególnych regionów. I nie raz - w czasie kampanii przedwyborczej wypadnie nam mówić o naszych, pomorskich, kujawskich społeczno-gospodarczych zamierzeniach regionu. Ale i wówczas w czasie tej przedzjazdowej dyskusji - zgłoszono bardzo wiele pomysłów, wniosków

możliwych do wykonania siłami własnymi.

Edward Gierek na ostatnim spotkaniu w Katowicach mówił : "niechaj naszym naczelnym zawołaniem - w okresie przedwyborczym stanie się zasada: zrobić maksimum tego, co możliwe w każdym zakładzie pracy, każdym osiedlu, w każdej wsi dla realizacji słusznych wniosków z dyskusji przedjazdowej". A spraw takich - jak wiemy - drodzy słuchacze w każdym zakładzie i środowisku - jest ~~wiele~~ ^{sporo}. Dotyczą one w wielu wypadkach organizacji pracy w przedsiębiorstwach. Większość kolektywów kierowniczych w zakładach zdaje okresowe sprawozdania przed załogami ze stopnia wykonania tych wniosków. Na przykład w bydgoskiej "Eltrze" i toruńskiej "Elanie" czyni się to z dużą skrupulatnością. Ten system stałego zdawania sprawy w sposób widoczny wpływa - bądź może wpłynąć na ulepszenie organizacji pracy. A przecież właśnie owa organizacja pracy - na którą składają się decyzje, właściwy dobór kadr - zależy atmosfera w zakładzie - a tym samym efekty pracy. ~~Dobra-organizacja-
sprzyja-gospodarności.~~ Postęp społeczny - w tym ~~przecież~~ również postęp w każdym zakładzie - jak mówił ~~I-szy sekretarz Partii na wspomnianym spotkaniu w Katowicach~~ - zależy od tego czy i na ile zwiększa się suma ludzkich działań - mądrych i gospodarnych, rzetelnych i wydajnych.

Ale ów postęp zależy też od tego, na ile zmniejsza się zakres zjawisk i działań negatywnych, takich jak: zła organizacja pracy, złe metody i zły styl kierowania, asekuranctwo, niekompetencje czy wreszcie lenistwo i niedbalstwo.

~~Takie to refleksje~~
~~maszyna się~~

BRE/KR

23.II.72.

478

KR/ Z myślą o najmłodszych ~~mieszkańcach~~ naszego kraju Zakłady Rowerowe w Bydgoszczy rozpoczęły produkcję nowego typu pojazdów. Taśmę produkcyjną Bydgoskiego "Rometu" opuściły pierwsze rowerki które ~~noszą~~ nazwę "Ptyś". Każdy z nich waży 5,5 kg i wyposażony jest w dwa dodatkowe kółka, które pozwalają utrzymać dzieciom równowagę. Rowerki te przeznaczone są dla dzieci w wieku od trzech do 5-ciu lat. Rozpoczęto także produkcję turystycznego roweru - "Fraper". Rower ten ma rozkładaną ramę oraz duży bagażnik ze specjalną taśmą, która pozwala na umocowanie bagażu. Jeszcze w tym kwartale Zakłady Rowerowe w Bydgoszczy rozpoczną produkcję motoroweru o sportowej sylwetce - "Komar - Sport". Pojazd ten spalał będzie dwa litry benzyny na 100 km, osiągając przeciętną szybkość 40 km/godz. Warto zaznaczyć, że "Komar-Sport" wyposażony jest w nożny rozrusznik.

KR/ W Bydgoszczy zakończyła się dzisiaj dwudniowa giełda towarowa, zorganizowana przez Centralny Związek Rzemieślniczych Spółdzielni Zaopatrzenia i Zbytu. Towary zaprezentowało 13 przedsiębiorstw z terenu woj.bydgoskiego, oferując wyroby wartości ponad 60 milionów zł. Wszystkie towary pokazane w Bydgoszczy, wystawiane będą następnie na Wiosennych Targach w Poznaniu. Celem imprezy było dokonanie transakcji handlowych na terenie województwa bez konieczności wyjeżdżania do Poznania. W ciągu dwóch dni handlowcy zakupili od producentów wyroby o łącznej wartości 10 milionów zł. Są to głównie: artykuły gospodarstwa domowego, galanteria papiernicza i drzewna, wyroby szczotkarskie, oraz artykuły włókiennicze, - ubranka dla niemowląt i dzieci.

KR/ Przed kilkoma dniami informowaliśmy o trwającej na Wiśle akcji ~~lodołamania~~ ^{lodu}. W minionym tygodniu flotylla tczewskich lodołamaczy dotarła w okolice Torunia. Niestety - tutaj okazało się, że niski stan wody nie pozwala na dalsze kontynuowanie akcji. Inna sprawa, że lód o grubości dochodzącej do 15 cm na skutek ^{już w obor} wysokiej temperatury pęka i powoli spływa z prądem rzeki. Tym samym kontynuowanie akcji nawet przy niskim stanie wody okazało się zbędne. Jak informują wodniacy - jeżeli temperatura wiosenna utrzyma się w ciągu dwóch najbliższych tygodni - Wisła na terenie woj.bydgoskiego będzie wolna odł lodu.

BRE/KR

23.02.1972 r.

48

JK/ Komisja Nauki Zarządu Uczelnianego ZMS UMK organizuje plebiscyt o miano najlepszego wykładowcy toruńskiej uczelni. Prawo typowania kto z naukowców ~~toruńskiej uczelni~~ jest najlepszym wykładowcą mają Koła ZMS na wszystkich kierunkach studiów. Regulamin plebiscytu przewiduje m.in. przygotowanie metodyczne i merytoryczne wykładowców, sposób prowadzenia zajęć, pomoc udzielaną studentom, atmosferę na egzaminach, a także zdolność rozbudzenia zainteresowań w kierunku wykładanego przedmiotu.

23 lutego 1972 r.

487

HW / Z inicjatywy Ośrodka Informacji i Kultury Polskiej w Sofii oraz Zarządu Oddziału Stowarzyszenia Architektów Polskich i Prezydium WRN w Bydgoszczy w stolicy Bułgarii otwarto wystawę fotograficzną pt.: "Woj.bydgoskie - Ziemia Kopernika". Na ekspozycję złożyło się ponad 40 plansz i fotogramów ukazujących zabytki piękno ziemi bydgoskiej, a zwłaszcza Torunia. Autorem prac jest znany bydgoski fotografik - Ildefons Bańkowski. Wystawa, ~~która jest czynna w Domu Kultury Związku Zawodowego Budowlanych w Sofii~~ cieszy się ogromnym powodzeniem. W ciągu dwóch pierwszych dni zwiedziło ją ponad trzy tysiące osób.